[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 февраля 2010 года                                                                                                           № 4
О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения Сосновка
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 мая 2002 года № 26-оз          "О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе", решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 января 2010 года № 2 "Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка", п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения Сосновка.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».

4. Постановление вступает в силу не ранее чем через десять дней после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка Кузьминых Веру Павловну.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                С.И. Толдонов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения Сосновка

от 04 февраля 2010 года № 4
ПОРЯДОК

введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Порядок введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения Сосновка (далее – Порядок), разработан в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 мая 2002 года № 26-оз "О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе", решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 января 2010 года № 2 "Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка" и определяет порядок введения и оказания платных услуг в муниципальных учреждениях (предприятиях) сельского поселения Сосновка.
1.2. Порядок направлен на защиту интересов граждан и юридических лиц от необоснованного взимания платы за услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.
1.3. Оказание платных услуг муниципальными предприятиями и учреждениями производится на следующих условиях:
1.3.1. Наличие утвержденных в установленном порядке тарифов на услуги.
1.3.2. Обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией, размещенной в доступном для ознакомления месте и включающей в себя:
- наименование организации, место ее нахождения;
- о государственной регистрации Исполнителя и наименовании зарегистрировав-шего органа;
- о режиме работы и действующих тарифах на предоставляемые платные услуги;
- об условиях предоставления платных услуг;
- о льготах для отдельных категорий граждан;
- о лицензии, если соответствующие виды деятельности подлежат лицензиро-ванию, с указанием ее номера, срока ее действия, а также об органе, выдавшем эту лицензию;
- о правилах оказания платных услуг;
- другую информацию, предусмотренную Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей".
1.3.3. Ведение отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги.
1.3.4. Выполнение работ и услуг, финансируемых из средств бюджета сельского поселения Сосновка, в полном объеме (при этом платные услуги предоставляются наряду с бесплатными и не должны подменять их).
2. Основные термины
Исполнитель – муниципальное предприятие или учреждение сельского поселения Сосновка.
Платная услуга – деятельность Исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату, полезный эффект (результат) которой используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд.
3. Порядок введения платных услуг
3.1. Исполнитель имеет право вводить платные услуги при осуществлении своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами сельского поселения Сосновка.
3.2. Исполнитель оказывает платные услуги по видам деятельности, которые предусмотрены в его учредительных документах.
4. Порядок утверждения тарифов
4.1. Исполнитель направляет в администрацию сельского поселения Сосновка не менее чем за месяц до предполагаемого ввода тарифов расчет стоимости оказываемых платных услуг с предоставлением документов, перечень которых установлен решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка 28 января 2010 года № 2                                "Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка".
4.2. Расчетным периодом для формирования тарифов является год.
4.3. Расходы по оплате коммунальных услуг, транспортных расходов по обслуживанию административно-управленческого персонала, услуг связи и прочих общехозяйственных затрат производятся пропорционально объему средств, полученных от предпринимательской деятельности, в общей сумме доходов (включая средства целевого финансирования).
4.4. Стоимость сырья и материалов, используемых при оказании платных услуг, может включаться в тарифы либо взиматься с потребителей сверх тарифов, о чем указывается в обязательном порядке в утверждаемых прейскурантах (тарифах).
4.5. Тарифы на платные услуги устанавливаются едиными для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.
5. Отчетность об оказании платных услуг
5.1. Исполнитель составляет отчетность результатов статистического, бухгалтерского, налогового учета предоставляемых платных услуг и представляет ее по формам документов в установленном порядке и в сроки согласно нормативным правовым актам Российской Федерации.
5.2. Исполнитель выдает потребителю квитанцию либо другой документ установленной формы об оказании платных услуг и оплате за них.
6. Порядок поступления и использования средств,
полученных от оказания платных услуг
6.1. Исполнитель расходует доходы, полученные от платных услуг, в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
6.2. Исполнитель обязан разработать Положение о порядке использования средств, поступивших от оказания платных услуг, с учетом требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и согласовать его с администрацией сельского поселения Сосновка.
7. Ответственность за нарушение Порядка
В случае оказания Исполнителем платных услуг в нарушение установленного Порядка Исполнители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
_______________
PAGE